



À
CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE/SP

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 020/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA.

QUADRO RESUMO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL (R\$)
1	Faxineiro 44 horas	POSTO	4	R\$ 4.177,08	R\$ 16.708,32
VALOR TOTAL MENSAL (R\$)					R\$ 16.708,32
VALOR TOTAL ANUAL (R\$)					R\$ 200.499,84

DECLARAÇÕES: QUE OS PRODUTOS/SERVIÇOS OFERTADOS ATENDEM A TODAS AS ESPECIFICAÇÕES EXIGIDAS NO EDITAL DESTES PREGÃO E SEUS ANEXOS;

QUE O PREÇO INDICADO CONTEMPLA TODOS OS CUSTOS DIRETOS E INDIRETOS INCORRIDOS NA DATA DA APRESENTAÇÃO DESTA PROPOSTA, INCLUINDO, ENTRE OUTROS: TRIBUTOS, ENCARGOS SOCIAIS, PREVIDENCIÁRIOS E TRABALHISTAS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, DESPESAS ADMINISTRATIVAS, SEGURO, FRETE E LUCRO.

VALIDADE DA PROPOSTA: O Prazo de Validade desta Proposta é de 60 (sessenta) dias corridos.

PRAZO DE PAGAMENTO: conforme Termo de Referência.

DADOS PARA ASSINATURA DO CONTRATO:

RAZÃO SOCIAL: SERVIZI TERCEIRIZADOS LTDA

CNPJ Nº: 48.012.804/0001-37

ENDEREÇO: AV. GOV. CARLOS DE LIMA CAVALCANTI, Nº 3995, LOJA 30, CASA CAIADA - OLINDA/PE - CEP: 53.130-555.

FONE: (81) 7101-6879 / E-MAIL: COMERCIAL@SERVIZI.SRV.BR

DADOS BANCÁRIOS: BANCO: CEF - AG: 0944 - OP: 003 - C/C: 4277-0

Olinda/PE, 05 de outubro de 2023

SERVIZI TERCEIRIZADOS LTDA
CNPJ Nº: 48.012.804/0001-37
KARINA TAVARES SILVA
TITULAR

Planilha de Custos e Formação de Preços

Detalhamento dos Serviços

A	Data de apresentação da proposta	05/10/2023
B	Município	São Roque/SP
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2023
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total
FAXINEIRO	Posto	4

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	FAXINEIRO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4110-10
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.481,56
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	FAXINEIRO
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.481,56
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade	20,00%	264,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			1.745,56

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	145,41
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	193,93
VALOR TOTAL		19,44%	339,34

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	416,98
B	Salário Educação	0,00%	0,00
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	3,00%	62,55
D	SESC ou SESI	0,00%	0,00
E	SENAI - SENAC	0,00%	0,00
F	SEBRAE	0,00%	0,00
G	INCRA	0,00%	0,00
H	FGTS	8,00%	166,79
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		31,00%	646,31

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	-	234,42
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	390,28
C	PPR	-	25,90
D	Cesta Básica	-	132,49
F	Auxílio Saúde	-	32,05
G	Benefício Social Sindical	-	14,62
H	Auxílio-Creche	-	0,00
I	Norma Regulamentadora nº 07	-	5,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			834,76

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	339,34
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	646,31
2.3	Benefícios Mensais e Diários	834,76
TOTAL DO MÓDULO 2		1820,40

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	7,33
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,59
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,02%	0,29
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	33,86
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,60%	10,50
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	4,00%	69,82
TOTAL DO MÓDULO 3		7,01%	122,39

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Férias	0,93%	34,30
B	Ausências Legais	0,28%	10,33
C	Licença Paternidade	0,04%	1,48
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,27%	9,96
E	Afastamento Maternidade	0,03%	1,11
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,55%	57,16

Submódulo 4.2 - Intraornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	0,00

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais	57,16
4.2	Intraornada	0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		57,16

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	21,93
B	Materiais Mensais	-	215,75
C	EPIs	-	5,00
D	Equipamentos	-	3,13
TOTAL DO MÓDULO 5			245,80

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	0,50%	19,95
B	Lucro	0,50%	20,05
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,25%	10,44
C.2	COFINS	1,24%	51,79
C.3	ISS	2,00%	83,54
TOTAL DO MÓDULO 6		4,49%	185,77

a)	Tributos % = To =	3,49%
	100	
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =	4031,31
c)	Po / (1 - To) = P1 =	4177,09
	Valor dos Tributos = P1 - Po	145,78

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1745,56
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1820,40
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	122,39
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	57,16
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	245,80
	Subtotal (A + B + C + D + E)	3991,31
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	185,77
PREÇO POR POSTO		4.177,08

MATERIAIS						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UNIDADE DE MEDIDA	ENTREGA	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO MENSAL
1	Limpador Multiuso Uso doméstico Líquido para Limpeza pesada.	GALÃO 5L	MENSAL	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00
2	Cloro Pronto para uso 12%.	GALÃO 5L	MENSAL	5	R\$ 10,00	R\$ 50,00
3	Alcool Para limpeza ,70 % Inpm, Líquido, sem perfume.	LITRO	MENSAL	6	R\$ 8,50	R\$ 51,00
4	Alcool Para Limpeza ,46 % Inpm, líquido, sem perfume.	LITRO	MENSAL	6	R\$ 6,00	R\$ 36,00
5	Desinfetante Bactericida para Banheiros.	GALÃO 5L	MENSAL	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00
6	Pedra Sanitária Tipo arredondada, com suporte - diversas fragrâncias (25gramas).	CARTELA C/12 UNID	MENSAL	6	R\$ 20,00	R\$ 120,00
7	Alcool perfumado Para limpeza, líquido 46% lpm, com perfume.	GALÃO 5L	MENSAL	1	R\$ 35,00	R\$ 35,00
8	Saco plástico para lixo, de primeira qualidade, capacidade 40 litros, cor – preto.	FARDOS C/100UN	MENSAL	3	R\$ 7,00	R\$ 21,00
9	Saco plástico Para lixo, de primeira qualidade, capacidade 100 litros, cor – preto.	FARDOS C/100UN	MENSAL	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00
10	Saco plástico Para lixo, de primeira qualidade, capacidade 100 litros, cor – azul.	FARDOS C/100UN	MENSAL	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
11	Pano de Chão Pano para limpeza de chão, na cor branca, alvejado, medindo pelo menos 65x40cm.	PACOTE 10UN	MENSAL	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00
12	Flanela branca 100% algodão, medindo 28x38cm, cor branca.	PACOTE 10UN	MENSAL	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00
13	Flanela amarela 100% algodão, medindo 28x38cm, cor amarela.	PACOTE 10UN	MENSAL	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00
14	Limpa carpete Limpador multiuso para carpetes e tapetes.	FRASCO 500ml	MENSAL	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00
15	Detergente Líquido neutro, concentrado, tipo Veja ou similar.	GALÃO 5L	MENSAL	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00
16	Sabão em pó Concentrado para lavagem de roupa e limpeza geral, com alto poder de limpeza, pacote com o mínimo 800g.	CAIXA	MENSAL	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
17	Sabão em Barra Para limpeza profunda, ação antiresíduo, industrializado, biodegradável.	PACOTE MÍNIMO 900G	MENSAL	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00
18	Saponáceo cremoso Tipo sapólio ou similar	FRASCO 250ML	MENSAL	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
19	Sabonete líquido De grande poder de limpeza e ação antisséptica e bactericida.	GALÃO 5L	MENSAL	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00
20	Palha de aço Lã/Palha de aço, bombril ou similar.	PACOTE 8 UNIDADES	MENSAL	1	R\$ 2,00	R\$ 2,00
21	Fibraça branca Limpeza geral, medida aproximado 23x10,2cm	PACOTE 10UN	MENSAL	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00
22	Fibraça verde Limpeza geral, medida aproximada 23x10,2cm.	PACOTE 10UN	MENSAL	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00
23	Removedor girassol Removedor de ceras.	LITRO	MENSAL	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00
24	Lustra móveis Líquido ou Spray pronto para uso.	FRASCO 200ML	MENSAL	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
25	Rodo 40 cm (Cabo e base) cabo com, no mínimo 120 cm, largura da base 40 cm.	UNIDADE	MENSAL	1	R\$ 8,00	R\$ 8,00
26	Vassoura de nylon Uso Doméstico, cepa em Polipropileno, com Sistema de Rosca para Fixação do Cabo Cepa medindo 20 Cm, com cerdas de Nylon, cabo c/ rosca para Fixação.	UNIDADE	MENSAL	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00
27	Luvas de borracha Tamanhos P, M ou G, conforme demanda.	PARES	MENSAL	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
28	Máscara cirúrgica Máscara descartável para boca com elástico, atóxica, hipoalergênica 100% Polipropileno, não estéril, não inflamável, isenta de fibra de vidro, sem látex, uso único.	CAIXA 50UN	MENSAL	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00
29	Balde c/ alça Para limpeza, plástico, capacidade mínima: 10 litros.	UNIDADE	MENSAL	1	R\$ 10,00	R\$ 10,00
30	Esponja Multiuso Esponja para Limpeza; Tipo Multiuso, medindo aproximadamente 160 x 110 x 80mm	PACOTE 10UN	MENSAL	1	R\$ 10,00	R\$ 10,00
31	Silicone líquido Fluido de Silicone, líquido viscoso, incolor.	LITRO	MENSAL	1	R\$ 25,00	R\$ 25,00
32	Odorizador de Ambiente Spray perfumado 360ml	UNIDADE	MENSAL	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00
VALOR TOTAL						R\$ 863,00
QUANTIDADE DE SERVENTES						4
VALOR POR SERVENTES						R\$ 215,75

MATERIAIS					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	TIPO	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO MENSAL
1	Mangueira de jardim 1/2" com esguicho e engate.	ROLO 30M	1	R\$ 150,00	R\$ 12,50
VALOR TOTAL					R\$ 12,50
QUANTIDADE DE SERVENTES					4
VALOR POR SERVENTES					R\$ 3,13